כלומר: בצה"ל ובשב"כ קיים, לפחות מבחינה משפטית, נתק בין שני ההליכים. לא מצאתי בחוק השיפוט הצבאי כל מניעה לזמן לחקירה פלילית, כחשוד או כעד או לעדות בבימ"ש, מי ממשתתפי התחקיר המבצעי גם אם דברים שאמרו בתחקיר לא נמסרו לגוף החוקר.

במשטרת ישראל התמונה שונה. ב"פקודת המשטרה (נוסח חדש), התשל"א-1971" אין כל התייחסות לנושא מעמדו של התחקיר המבצעי והנאמר בו מול החקירה הפלילית. ואכן, לדוגמה, אירועי אוקטובר 2000 "גאות ושפל" שהיוו רעידת אדמה במ"י, נחקרו רק במסגרת "וועדת אור" (שהייתה וועדת חקירה ממלכתית עם סמכויות פליליות) ולא במסגרת תחקיר מבצעי ארגוני כולל וכל הלקחים המבצעיים, הארגוניים והלוגיסטיים שהופקו היו על בסיס ממצאי הוועדה בלבד. זאת בגלל שפעולת תחקיר שאינה מתואמת עם חקירה פלילית או וועדת חקירה רשמית, באותו עניין, עלולה להיחשב כעבירת "שיבוש חקירה/ מהלכי משפט" וכן החשש של המעורבים, מפני הפללה עצמית עקב דברים שייאמרו בתחקיר. במסגרת דו"ח הוועדה נמתחה ביקורת על תרבות התחקיר במשטרת ישראל, אך באורח מוזר ביקורת זו נמתחה, תוך שהוועדה היתה מודעת להיעדר החיסיון הפלילי על דברים וממצאים שעולים בתחקיר במ"י ואף שהיא המליצה לבחון הנהגת הסדר כזה גם במ"י.⁷

בסעיף 77. "לחוק המשטרה (דין משמעתי, בירור קבילות שוטרים והוראות שונות), התשס"ו-2005" קיים הסדר חיסיון בסמכות השר לבט"פ, לגבי עניינים העלולים לפגוע בשלומם של אדם/ציבור או בדרכי פעולתה של המשטרה. אולם הסדר זה מתייחס לדין משמעתי ולא פלילי.

יוצא אפוא כי בצה"ל ובשב"כ (וגם בגופים המונחים על ידם) יש ניתוק בין תהליך התחקיר המבצעי להליך החקירה הפלילית, למעט באותן עבירות של העלמת פריטים חשובים בתחקיר עצמו או מסירת ידיעה כוזבת.

העיקרון המוביל בתחקיר הוא שכל משתתף למעשה מתחקר את עצמו ואת חלקו אך גם את עמיתיו ומפקדיו ולכן נהוג לכנות כל משתתף בתואר "מתחקר". תפקידו של מנהל התחקיר הוא להכליל את העובדות, הממצאים והלקחים באופן שישרת את הארגון ומטרותיו. למרות שמטרת התחקיר אינה מציאת

⁵ סעיף 539א. לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955

⁶ סעיף 17 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002

⁷ דו"ח "וועדת אור" (ספטמבר 2003), שער שישי: סיכום ומסקנות, סעיף 27.

⁸ קיימת מתודולוגיה נוספת הנקראת AAR (After Action Review) שפותחה ע"י חיל הים האמריקאי. מבוססת על תהליך ובו 4 שאלות: מה ציפיתם שיקרה, מה קרה בפועל, למה יש פערים, מה מומלץ לעשות בעקבות זאת.